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TAX ALERT 

● 

Novela zákona o dorovnávacích daních 

Novela zákona o dorovnávacích daních, která byla součástí širšího legislativního balíčku, byla 
ve středu 23. července 2025 schválena Senátem. Nyní balíček poputuje dále k podpisu 
prezidentem.  

Jedná se o zásadní úpravu, která reaguje na vývoj mezinárodních pravidel v oblasti globálního 
minimálního zdanění a zohledňuje klíčové metodické pokyny OECD. Nejvýznamnější změnou, 
kterou novela přináší, je posunutí lhůt pro podání (i) informačního přehledu a (ii) daňového 
přiznání k české dorovnávací dani. 

Původně měla být tato povinnost splněna do 31. října 2025, a to za zdaňovací období roku 
2024. Tato lhůta byla nicméně nerealistická, a to především z důvodu: 

- výkladových nejasností české implementace mezinárodní legislativy k dorovnávacím 
daním 

- významného vývoje a posunu v metodických pokynech OECD  
- dosavadnímu nezveřejnění příslušných formulářů k dorovnávacím daním ze stany 

finanční správy (prozatím existuje pouze číslo tiskopisu - 25 5565) 
- obtížné dostupnosti řady údajů nutných pro správné sestavení podání výše zmíněných 

formulářů, zejména s ohledem na skutečnost, že nezbytné výpočty závisí i na 
informacích od zahraničních mateřských společností, na které mohou dopadat delší 
lhůty 

Nově však novela počítá s tím, že první informační přehled bude možné podat až k 30. červnu 
2026 a první daňové přiznání k dorovnávací daní až k 31. říjnu 2026. Toto prodloužení je tudíž 
velmi vítané.  

Novela však přináší i další změny. Významně upravuje pravidla tzv. bezpečných přístavů, a to 
jak přechodných, tak trvalých, v souladu s vývojem na úrovni OECD. Tyto úpravy mají 
praktický dopad na způsob výpočtu dorovnávací daně a umožňují v některých případech 
zjednodušený přístup k posouzení, zda byla v dané zemi dodržena minimální efektivní sazba 
15 %. 

Zpřesnění se dočkala také definice některých pojmů, např. výkazního období a investičního 
fondu. Nadále přitom zůstává zachováno, že informační přehled může za celou skupinu podávat 
pouze jedna entita, zatímco ostatní tuto skutečnost pouze oznámí správci daně. 

Dorovnávací daň se vztahuje nejen na nadnárodní skupiny, ale i na velké vnitrostátní holdingy 
s ročním konsolidovaným obratem přes 750 milionů EUR. Povinnost se tak může týkat i 
subjektů, které působí výhradně na českém trhu. 

Novela je důležitým krokem k tomu, aby český režim dorovnávací daně zůstal „kvalifikovaný“ 
podle mezinárodních měřítek. Pokud by toto postavení ztratil, existuje riziko, že zisky 
vytvořené v Česku budou dodatečně zdaněny v zahraničí. Přijetí novely je tak nejen prakticky 
nezbytné, ale i strategicky klíčové pro zachování daňové suverenity České republiky. 


